Itaque si adversarii catholici esse volunt, noluntque hanc labem erroris Augustino adspargere, necesse prorsus est et ut ipsi mitius interpretentur Augustini testimonia, negentque id reapse voluisse dicere Augustinum, quod sibi videntur in eius verbis clarissime videre.

III. Sane neque secum ipso Augustinus committendus est. Is autem perspicue laudat pluries timorem hunc, quem servilem dicimus, *bonum* eum appellat, *servum caritatis comitemque caritatis imperfectae*. Serm. 48. de verbis Apostoli c. 8. « Modo cum dicis mihi: gehennam timeo, ardere timeo, in aeternum puniri timeo: qui dicturus sum? male times, vane times? non audeo, quandoquidem ipse Dominus ablato timore (mundano) subiecit timorem (divinum) ubi dixit: Nolite timere eos etc. ». Cum ergo Dominus timorem incusserit et repetendo verbum, comminationem geminaverit, dicturus ego sum: male times? Ista non dicam. Plane time, nihil melius times, nihil est quod magis timere debeas ». Serm. 43. « Qui

adhuc ideo bene agit quia et poenam timet, Deum non amat, nondum est inter filios. Utinam tamen vel poenam timeat. Timor servus est, caritas libera et, ut sic dicamus, timor est servus caritatis. Ne possideat Diabolus cor tuum, praecedat servus in corde tuo et servet Dominae venturae locum, fac, fac vel timore poenae, si nondum potes amore iustitiae » in Ep. Ioann. tract. VIII. n. 4. « Timor non est in caritate. Sed in qua caritate? non in inchoata. In qua ergo? Sed perfecta, inquit, caritas foras mittit timorem. Ergo incipiat timor, quia initium sapientiae timor Domini. Timor quasi locum praeparat caritati ». Iam vero timor, quem Dominus praecepit, qui ideo commendatur quia praeceptus a Domino, qui servus est caritatis ita ut prohibeat ne Diabolus cor possideat, et servat locum caritati, qui cum caritate inchoata copulatur, nequit esse timor malus, cohibens tantum a peccatis externis, coniunctum habens necessario malum motum voluntatis, malam cupiditatem, voluntatem peccandi.

Est autem imaginatio absurda, quod timor servilis quo poena timetur ut summum vel principale malum, cui coniuncta est necessario voluntas peccati, ideo dici possit bonus, quia si abstrahatur ratio simplex timoris, ea est bona; bonitas enim actus iudicanda est ex eo quod est ipse in concreto cum omnibus suis intrinsecis elementis et adiunctis. Nec dissimilis est alia imaginatio, quod ideo timor servilis, quo timetur poena ut summum malum, habens natura sua adiunctam voluntatem peccandi, ideo possit dici bonus, si praecisio fiat ab iis adiunctis; quia potest esse aliquis timor bonus. An occisio huius innocentis est bona, quia potest esse aliqua occisio bona?

IV. Itaque ut, si fieri potest, ex huiusmodi testimoniis Augustini vera eius sententia colligatur: advertimus Augustinum in illis opponere duos timores, servilem et castum. Timor castus est, quo non sola poena, sed et culpa timetur et odio habetur, quo bonum fit amore iustitiae: quo sponte ex corde fit bonum, quo timetur separatio a Deo. Alter timor huic oppositus est, quo sola poena timetur, manente interius amore et cupiditate peccandi. Iam vero censemus timorem castum Augustini complecti utrumque timorem, eum nempe quem nos dicimus simpliciter servilem, et filialem, appellatione quidem accepta a nobiliore timore, ut quemadmodum caritatis nomen frequenter penes Augustinum significat quemlibet bonum motum voluntatis, ita et timor castus, qui cum caritate cohaeret, significet quemcumque bonum timorem. Timor vero servilis Augustini ille est, quem nos dicimus serviliter servilem. Id si suadeamus, nihil erit quod nobis amplius possit obici ex Augustino. Quaestio enim nostra est utrum timor ille, quem nos dicimus servilem, vel utrum omnis timor, sit coniunctus cum voluntate peccandi. Si Augustini senten-

tiae improbantem timorem non ad omnem timorem neque ad illum servilem referantur, sed solum ad serviliter servilem, si Augustinus loquens de timore casto complectitur etiam illum, quem nos dicimus servilem, liquet immerito timorem servilem per ea testimonia Augustini impugnari. Oportet nempe adversarios probare quod ea testimonia obiecta, quae vel malitiam timentis, vel inefficaciam timoris praedicant, loquuntur prorsus de omni timore eoque etiam, quem nos dicimus simpliciter servilem, quod sub timore casto Augustini non comprehenditur quoque timor noster servilis; nisi enim id praestiterint, frustra laborabunt in extruenda mole ingenti testimoniorum, quae idem semper dicunt. Porro eam esse sententiam Augustini, quam diximus, his animadversionibus suademus.

a) Timor servilis, qui ab Augustino opponitur timori casto, est ille, quocum manet voluntas peccati, mala cupiditas, quo sola poena non culpa timetur: atqui hic est timor proprius servorum, qui serviliter servilis dicitur, idque constat ex praecedente rei huius demonstratione a nobis data.

b) Timor, quem Augustinus in testimoniis obiectis reprehendit, ille est, quo timetur quidem poena, sed non habetur odio peccatum, non amatur iustitia. Reprehendit scilicet eos Augustinus, qui timent quidem poenam, sed non habent odio peccatum, ideoque, quod perinde est, non diligunt iustitiam. Id in omnibus iis testimoniis apparet: atqui hic est timor serviliter servilis. Ex timore enim simpliciter servili concipitur detestatio et odium peccati atque amor iustitiae.

c) E contrario timor castus ille est quo fit bonum *amore iustitiae, quia iustum est, ne amittatur amplexus pulcherrimi sponsi*. Atqui ex attritione quoque concepta ex timore simpliciter servili consequitur ut bonum fiat amore iustitiae; sicut enim attritus vere odit peccatum, ita vere diligit iustitiam: ideoque actiones eius sequentes et fuga peccati sunt ex odio peccati concepto sive ex concepto amore iustitiae. Ipse vero actus attritionis ex metu, licet non sit ex motivo formali amoris iustitiae, est tamen et ipse amor iustitiae, sicut est odium peccati. Id vero tantum postulat Augustinus, ut nempe ita timeatur poena, ut ipsum peccatum odio habeatur sive ametur iustitia, et exinde odio peccati sive amore iustitiae operemur: atqui id omne in attritione locum habet. Pariter bonum fit ne amittatur amplexus pulcherrimi sponsi, quatenus attritus ex timore reapse desiderat aeternam felicitatem sive possessionem Dei, vultque reapse non tantum fugere poenam, sed assequi Deum, et exinde bonum operatur in hunc finem ut Deum consequatur.

Ergo timor castus Augustini complectitur quoque timorem illum, quem nos dicimus simpliciter servilem. Cf. Faure l. c.

V. Non aliter accipienda doctrina s. Thomae in II. II. q. XIX., quae ad doctrinam Augustinianam amussim exacta est. Sed primo modus loquendi eius declarandus est. « Timor servilis (ait art. 4 ad 3.) secundum suam substantiam non importat nisi timorem poenae, sive timeatur ut principale malum sive non timeatur ut principale malum. » Substantia ergo timoris illius, qui est servilis, in eo est ut timeatur poena; accidit vero ei quod timeatur poena vel ut principale malum vel secus: Idcirco servilitas est ei accidentaliter, quae in eo est sita ut poena timeatur tanquam principale malum (ibid. et art. 6). « Obiectum (ait art. 4), timoris servilis est poena, cui accidit quod bonum, cui contrariatur poena, ametur tanquam finis ultimus et per consequens poena timeatur tanquam principale malum, quod contingit in non habente caritatem; vel quod ordinetur in Deum sicut in finem et per consequens poena non timeatur tanquam principale malum, quod contingit in habente caritatem. » Sicut ergo nos distinguimus duplicem timorem, serviliter servilem et simpliciter servilem, ita sanctus Doctor timori uni secundum substantiam tribuit affectiones accidentales duas seorsim possibiles, alteram, quam nos tribuimus timori serviliter servili et ipse vocat *servilitatem*, alteram, quam nos tribuimus timori simpliciter servili, quem ipse appellat solum timorem poenae sed ordinatum. Sed haec unitas timoris, iuxta s. Thomam, non esse potest nisi logica; in concreto enim timor inordinatus nequit idem manens evadere ordinatum.

Quapropter e sententia s. Doctoris timor poenae, qui sit simpliciter servilis, est bonus. Sane quid postulatur iuxta s. Thomam ut a timore absit illa servilitas mala, et proinde timor poenae sit seiunctus a voluntate peccandi et sit bonus. In responsione ad 1 art. 4 docet, quod timor servilis in tantum est servilis « in quantum non amat iustitiam, sed solum poenam timet »; et ita locutiones Augustini interpretatur. Si ergo ex timore poenae ametur iustitia, h. e. odio habeatur peccatum, timor non est servilis, h. e. abest ab eo servilitas, quae est mala. Id porro contingit, ut iam saepe monuimus, cum ex timore poenae detestamur culpam. Haec tamen nos urgent adversarii: nam in hoc art. 4, in quo quaerit: *an timor servilis sit bonus*, postulare videtur s. Doctor caritatem; ita ut nisi adsit amor Dei, timor sit servilis timeaturque poena ut principale malum habeaturque proinde voluntas peccati. Ait enim s. Doctor, *quod timeri poenam ut principale malum contingit in eo, qui non habet caritatem*. Haec est sententia, ex qua colligunt adversarii necessariam esse, e sententia s. Thomae, caritatem, ut voluntas peccati excludatur. Verum cuiusmodi est ea caritas, quam requirit s. Doctor, vel quid intelligit nomine caritatis? Etenim certum est ex doctrina ipsius

s. Thomae quod inter dispositiones, quibus homo se praeparat ad iustificationem, est quoque timor, qui actuale etiam dilectionem Dei praecedat (III. p. q. LXXXV. art. 5). Hic ergo timor, qui est dispositio ad iustificationem, est ne bonus an malus? Nunquam arbitramur s. Thomam collocasse inter dispositiones ad gratiam actum malum: atqui actus timoris, quo poena ut principale malum timetur, est malus, ex doctrina s. Thomae. Est igitur ille timor, quem s. Doctor inter dispositiones collocat, actus bonus, caret proinde ea mala seruitute. Non caret autem propter caritatem proprie dictam, quia ea adhuc deest. Caritas ergo, quam requirit Thomas, est caritas improprie vel virtualis, h. e. amor iustitiae, ut ipse declarat in resp. ad 1. Est nempe ea caritas, ille amor, de quo Augustinus loquitur: nec mirum sit Thomam Augustini doctrinam declarantem, huius locutionibus esse usum: et sic patet sententiam Augustini et Thomae in idem prorsus redire. Cf. De Valentia in hanc quaestionem et Suarez loc. cit.

VI. Nota. Solet quoque in hac quaestione provocari ad doctrinam Ioannis I. IV. 18: *Timor non est in caritate; perfecta caritas foras mittit timorem*: at nullum actum bonum caritas vel perfecta excludit: ergo. Respondeo sensum Apostoli esse quod qui perfecte Deum diligit, non timet ne in die iudicii damnandus sit a Deo, testimonium sibi perhibente conscientia eius, quod Deo seruiat. In hoc perfecta est, ait v. superiore, caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. Non affirmat vero Apostolus quod timor hic a caritate excludatur cum omnimoda certitudine, sed intelligendum est cum ea morali certitudine, cuius nostra conditio est capax. Porro et cum exclusione huius timoris, quae locum habet manente caritate, componitur illud quod abstinemus a peccato etiam ex hoc motivo, ne scilicet incurramus poenam, a qua abhorremus; hic autem est timor, de quo loquimur: ergo.